
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“AÑO DE LA INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA”

ACUERDO REGIONAL Nº 0212013GR.LAMB./CR

Chiclayo, 04 de abril de 2013

VISTO:

El   Oficio   N°   0322013GR.LAMB/CITPPAT,  Reg.   SISGEDO  N°   806704,  de   la 
Comisión de Infraestructura, Transportes, Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento 
Territorial del Gobierno Regional de Lambayeque, y;

CONSIDERANDO:
Que, a través del documento del visto es elevado al pleno del Consejo Regional 

del   Gobierno   Regional   de   Lambayeque   el   Dictamen   N°   0022013GRLAMB./CITPPAT 
referente a determinación de los requisitos mínimos para el otrogamiento del Certificado de 
Habilitación Técnica de Infraestructura Complementaria de Transporte Terrestre.

Que, la Constitución Política del Estado en su Capítulo I, Artículo 1°, señala que 
la defensa de  la persona humana y el  respeto de su dignidad son el   fin supremo de  la 
sociedad y el Estado; en tanto que su Articulo 2° inciso 1., regula el derecho de toda persona 
a su libre desarrollo y bienestar, como elementos que convergen en el ejercicio del derecho a 
su  dignidad.   Precisa,   además,   en   su  Articulo  22°   normas  de   protección   y   fomento   del 
empleo, acotando que el trabajo es un deber y un derecho; y es base del bienestar social y 
un medio de realización de la persona. Del mismo modo, en su Articulo 59°, precisa que el 
Estado estimula la creación de riqueza y garantiza la libertad de trabajo y la libertad de 
empresa, comercio e industria. El ejercicio de estas libertades no debe ser lesivo a la moral,  
ni a la salud, ni a la seguridad pública. El Estado brinda oportunidades de superación a los 
sectores que sufren cualquier desigualdad; en tal sentido, promueven las pequeñas empresas 
en todas sus modalidades. 

Que, el articulo 191° de nuestra Constitución Política, modificada por la ley de 
Reforma Constitucional del Capitulo XIV del Titulo IV sobre Descentralización, Ley 27680, 
establece   que   los   Gobiernos   Regionales   tienen   autonomía   política,   económica   y 
administrativa en los asuntos de su competencia. 

Que, el Articulo 38° de la Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales N° 27687, 
establece que las ordenanzas regionales norman asuntos de carácter general, la organización 
y   la   administración  del  Gobierno  Regional   y   reglamentan  materias  de   su   competencia; 
asimismo el Articulo 56°  en su inciso a), señala como función del Gobierno Regional en 
materia de transportes, el formular, aprobar, ejecutar, evaluar, dirigir, controlar y administrar 
los   planes   y  políticas   en   materia  de   transportes   de   la   región,  de   conformidad   con   las 
políticas   nacionales   y   los  planes   sectoriales;   y,   en   su   inciso   g)   el   autorizar,   supervisar,  
fiscalizar   y   controlar   la  prestación  de   servicios  de   transporte   interprovincial  dentro  del 
ámbito regional en coordinación con los gobiernos locales. 

Que, la Ley Nº 27181, Ley de Transporte y Tránsito Terrestre, establece en su 
Artículo   23º   que   los   reglamentos   nacionales   necesarios   para   la   implementación   de   la 
presente   ley   serán   aprobados   por   Decreto   Supremo   refrendado   por   el   Ministro   de 
Transportes, Comunicaciones, Vivienda y Construcción y rigen en todo el territorio nacional 
de la república. 



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“AÑO DE LA INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA”

ACUERDO REGIONAL Nº 0212013GR.LAMB./CR

Que, el Decreto Supremo Nº 0172009MTC publicado el 22 de abril de 2009 
aprueba el Reglamento Nacional de Administración de Transporte (RENAT) que tiene por 
objeto   regular   la   prestación   del   servicio   de   transporte   público   y   privado   de   personas, 
mercancías   y   mixto   en   los   ámbitos   nacional,   regional   y   provincial,   estableciendo   las 
condiciones de acceso y permanencia de carácter técnico, legal y operacional, que deben 
cumplir los operadores prestadores del servicio; los requisitos y formalidades para obtener 
una autorización o habilitación; y los procedimientos para la fiscalización del servicio de 
transporte en todos sus ámbitos, en procura de lograr la completa formalización del sector y 
brindar mayor seguridad a los usuarios del mismo, promoviendo que reciban un servicio de 
calidad. 

Que, el Decreto Supremo Nº 0172009MTC en su Artículo 33º señala que la 
prestación del servicio de transporte, debe brindar seguridad y calidad al usuario, para ello 
es   necesario   contar   con   una   adecuada   infraestructura   física;   la   misma   que,   según 
corresponda, comprende: las oficinas, los terminales terrestres de personas o mercancías, las 
estaciones de ruta, los paraderos de ruta, toda otra infraestructura empleada como lugar de 
carga, descarga y almacenaje de mercancías, los talleres de mantenimiento y cualquier otra 
que sea necesaria para la prestación del servicio. El legislador busca con ello garantizar la 
comodidad y seguridad de los usuarios, así como evitar el desorden y el caos peatonal y 
vehicular que se origina a partir del uso de la vía pública como paradero. Esta finalidad se 
clarifica aún más cuando señala además que constituye requisito indispensable para que un 
transportista obtenga autorización para prestar el servicio de transporte público de personas 
de ámbito nacional y la mantenga vigente, acreditar ser titular o tener suscrito contrato 
vigente que le permita el uso y usufructo de infraestructura complementaria de transporte, 
la misma que consiste en: terminales terrestres habilitados en el origen y en el destino de 
cada una de sus rutas. 

Que,   de   acuerdo   al   Informe   Nº   0042013GR.LAMB/GRTCDECT.dtt 
(18.01.2013),  la Gerencia Regional de Transportes y Comunicaciones de Lambayeque ha 
emitido   autorizaciones   para   transporte   interprovincial   de   pasajeros   a   85   empresas,   01 
empresa para servicio turístico y 03 empresas para transporte de pasajeros, la mayoría de las 
cuales no cuenta con un terminal habilitado y autorizado conforme a ley debido a que no 
existen en el ámbito de Lambayeque terminales que reúnan las condiciones exigidas por ley. 

Que,   el   Decreto   Supremo   Nº   0172009MTC   en   la   Décima   Disposición 
Complementaria Transitoria, parte  in fine dispone que el servicio de transporte de ámbito 
provincial, la exigencia de contar con terminales terrestres sea en origen o en destino, será 
exigible  a  partir  del  01  de  enero  del  2012,   situación que  ha  generado un conjunto  de 
conflictos entre los transportistas, la administración y la comunidad, relacionados con la 
acreditación de  un  terminal   terrestre,  por  constituir   éste  un   requisito  necesario  para  la 
obtención de   la   autorización para  prestar  el   servicio  de   transporte  y  vinculados  con   la 
realidad socioeconómica de los transportistas y con la realidad infraestructural de la ciudad 
de Chiclayo,   trasuntando  la exigencia   legal  de  tal  acreditación en un imposible   físico o 
material   situación   que   podría   afectar   a   la   libertad   de   empresa,   cuya   protección 
constitucional consiste en brindar oportunidades de superación a los sectores que sufren 
desigualdad, promoviendo las pequeñas empresas en todas sus modalidades. 



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“AÑO DE LA INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA”

ACUERDO REGIONAL Nº 0212013GR.LAMB./CR

Que, el Artículo 10º del Decreto Supremo Nº 0172009MTC establece que los 
Gobiernos   Regionales   en   materia   de   transporte   terrestre   cuentan   con   las   competencias 
previstas   en   este   Reglamento,   se   encuentran   además   facultados   para   dictar   normas 
complementarias aplicables a su jurisdicción sujetándose a los criterios previstos en la ley y 
los   reglamentos   nacionales.   En   ningún   caso   las   normas   complementarias   pueden 
desconocer, exceder o desnaturalizar lo previsto en las disposiciones nacionales en materia  
de transporte. 

Que, la Dirección Ejecutiva de Circulación Terrestre de la Gerencia Regional de 
Transportes  y  Comunicaciones  de  Lambayeque  propone  que  esta  problemática  debe   ser 
analizada en conjunto por las municipalidades provinciales y distritales más extensas para lo 
que se convocarán a técnicos especialistas de las áreas de tránsito y de urbanismo a fin de 
conformar   una   Comisión   Interinstitucional   integrada   por   once   (11)   miembros,   con   la 
finalidad de sugerir y socializar propuestas sobre los requisitos mínimos que debe reunir un 
terminal   a   fin   de   que   se   pueda   obtener   el   certificado   de   habilitación   técnica   de 
infraestructura complementaria de transporte terrestre emitido por la Gerencia Regional de 
Transportes y Comunicaciones, lo que le permitirá operar como un Terminal Terrestre de 
Ámbito  Regional,   generando  así   una   alternativa   efectiva  para   contrarrestar   la   situación 
problemática   descrita,   para   lo   que   deberán   compulsar   los   requisitos   y   facultades 
discrecionales   establecidos   en   la   normatividad   nacional   y   la   realidad   socioeconómica   e 
infraestructural de la Región Lambayeque, sin que ello signifique modificar el espíritu de la 
norma, que es cautelar la seguridad pública y el bienestar social. 

Que, esta Comisión estará  presidida por el Director Ejecutivo de Circulación 
Terrestre, e integrada por un (01) técnico de la GRTC, un (01) representante de la ORPPAT, 
dos (02) representantes de la Municipalidad Provincial de Chiclayo, dos (02) representantes 
de la Municipalidad Provincial de Lambayeque, dos (02) representantes de la Municipalidad 
Provincial   de   Ferreñafe,   un   (01)   representante   de   la   Municipalidad   Distrital   de   José 
Leonardo Ortiz y un (01) representante de la Municipalidad Distrital de La Victoria. 

Que,  de   conformidad  con  el  Artículo  39°   de   la   Ley  Orgánica  de  Gobiernos 
Regionales, los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre 
asuntos internos,  de  interés  público,  ciudadano o  institucional  o declara su voluntad de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, inciso 
a)  de  la Ley N°  27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales,  de conformidad con los 
considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por mayoría por el Consejo Regional 
en su Sesión Ordinaria de fecha 03.ABR.2013;

SE ACUERDA:
ARTICULO  PRIMERO:  DISPONER  la   conformación   de   una   COMISIÓN 

INTERINSTITUCIONAL,   la   misma   que   estará   presidida   por   el   Director   Ejecutivo   de 
Circulación Terrestre e integrada por un (01) técnico de la GRTC, un (01) representante de 
la ORPPAT, dos (02) representantes de la Municipalidad Provincial de Chiclayo, dos (02) 
representantes de la Municipalidad Provincial de Lambayeque, dos (02) representantes de la 
Municipalidad Provincial de Ferreñafe, un (01) representante de la Municipalidad Distrital 
de José Leonardo Ortiz y un (01) representante de la Municipalidad Distrital de La Victoria. 
El número de integrantes podrá reducirse a un número indispensable por  disposición del 
presidente de la comisión. 



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“AÑO DE LA INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA”

ACUERDO REGIONAL Nº 0212013GR.LAMB./CR

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER  que la COMISIÓN INTERINSTITUCIONAL 
conformada   tendrá   como   finalidad   socializar   y   sugerir   propuestas   sobre   los   requisitos 
mínimos   que   debe   reunir   un   terminal   a   fin   de   que   pueda   obtener   el   Certificado   de  
Habilitación Técnica de Infraestructura Complementaria de Transporte Terrestre emitido por 
la Gerencia Regional de Transportes y Comunicaciones. 

ARTÍCULO TERCERO: OTORGAR  un plazo perentorio de QUINCE (15) días 
hábiles   a   fin   que   la   COMISIÓN   INTERINSTITUCIONAL   cumpla   con   emitir   su   informe 
correspondiente,   el   que   será   elevado   al   Consejo   Regional,   conteniendo   los   requisitos 
mínimos   a   exigir   para   el   otorgamiento   del   certificado   de   habilitación   técnica   de 
infraestructura complementaria de transporte terrestre emitido por la Gerencia Regional de 
Transportes y Comunicaciones. 

ARTÍCULO CUARTO:  ENCARGAR  a   la   Gerencia  Regional  de   Transportes   y 
Comunicaciones   implemente   las   acciones   correspondientes   desarrollando   el   encargo 
formulado en la presente norma.

 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


